



平成29年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社堀場製作所

上場取引所 東

コード番号 6856 URL <http://www.horiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 堀場 厚

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部経理部長 (氏名) 多鹿 淳一

TEL 075-313-8121

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

平成29年9月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	87,328	9.2	9,701	24.7	9,569	26.0	6,459	56.5
28年12月期第2四半期	79,984	1.4	7,778	29.4	7,597	29.1	4,128	37.1

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 7,716百万円 (%) 28年12月期第2四半期 4,243百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	153.28	152.63
28年12月期第2四半期	98.03	97.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第2四半期	243,670	138,680	56.7
28年12月期	239,657	133,191	55.4

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 138,121百万円 28年12月期 132,654百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		30.00		55.00	85.00
29年12月期		40.00			
29年12月期(予想)				50.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	187,000	9.9	22,000	18.9	21,300	16.5	14,500	11.9	344.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社(ホリバ・アメリカス・ホールディング社(アメリカ))

(注)詳細は、添付資料P11「2(4)四半期財務諸表に関する注記事項の連結範囲の重要な変更」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P11「2(4)四半期財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 有

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期2Q	42,532,752 株	28年12月期	42,532,752 株
-----------	--------------	---------	--------------

期末自己株式数

29年12月期2Q	377,723 株	28年12月期	402,986 株
-----------	-----------	---------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期2Q	42,142,936 株	28年12月期2Q	42,112,644 株
-----------	--------------	-----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	12
(重要な後発事象)	13
(企業結合等関係)	13
3. 補足情報	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(詳細は、14～16ページ「平成29年12月期第2四半期決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、自動車計測システム機器部門と半導体システム機器部門での販売の増加により、売上高は87,328百万円と前年同期比9.2%の増収、営業利益は9,701百万円、経常利益は9,569百万円とそれぞれ前年同期比24.7%、26.0%の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は平成28年(2016年)熊本地震被災に伴う特別損失が本年は発生していないことに加え、厚生年金基金解散損失引当金の戻入が発生したことなどにより6,459百万円と前年同期比56.5%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(自動車計測システム機器部門)

日本、欧州、米州において、エンジン排ガス測定装置やMCT(自動車計測機器)事業の販売が増加しました。この結果、売上高は30,627百万円と前年同期比8.9%の増収、営業利益は2,169百万円と同291.6%の増益となりました。

(環境・プロセスシステム機器部門)

米州でのプロセス計測設備事業が低調に推移した一方、日本や中国において、発電所や工場向けに煙道排ガス分析装置等の販売が堅調に推移したことなどから、売上高は8,079百万円と前年同期比3.6%の増収となりました。利益面では、米州でのプロセス計測設備事業の減収に加え、アジア向けで収益率が低下したことなどから、営業利益は321百万円と同63.0%の減益となりました。

(医用システム機器部門)

欧州や米州において、血球計数装置の販売が低調に推移したことなどから、売上高は12,349百万円と前年同期比10.5%の減収、営業利益は852百万円と同46.5%の減益となりました。

(半導体システム機器部門)

昨年に引き続き、半導体メーカーの高水準の設備投資を背景に、半導体製造装置メーカー向けの販売が大幅に増加しました。この結果、売上高は24,758百万円と前年同期比38.3%の増収、営業利益は6,798百万円と同51.7%の増益となりました。

(科学システム機器部門)

日本や欧州において、大学向け等の研究開発用分析装置の販売が低調に推移したことなどから、売上高は11,513百万円と前年同期比6.9%の減収、営業損失は440百万円となりました。(前年同期は280百万円の営業利益)

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4,013百万円増加し、243,670百万円となりました。日本、アジア、米州における設備投資により有形固定資産の残高が増加したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ1,476百万円減少し、104,990百万円となりました。アメリカ及びイギリスに設立した金融子会社から現地子会社へ資金を貸付けることなどにより、外部借入金の圧縮を図ったことなどによります。

純資産は前連結会計年度末に比べ5,489百万円増加し、138,680百万円となりました。利益剰余金の増加などに伴うものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ2,233百万円増加し、54,174百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益や減価償却費の計上などにより、16,274百万円のプラス（前年同期は5,987百万円のプラス）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、日本、アジア、米州における有形固定資産の取得などにより、6,804百万円のマイナス（前年同期は5,071百万円のマイナス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、グループ内貸付により外部借入金の一部返済を行ったことや配当金の支払いなどにより、7,104百万円のマイナス（前年同期は59百万円のプラス）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の収益や為替相場の動向などを勘案し、平成29年12月期通期連結業績予想を以下の通りといたします。なお、当期の為替の前提は前回予想から変更ありません。

通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (5月12日時点)	今回予想 (8月4日時点)	差額
売上高	183,000	187,000	+4,000
営業利益	21,000	22,000	+1,000
経常利益	20,300	21,300	+1,000
親会社株主に帰属する 当期純利益	13,600	14,500	+900

セグメント別通期連結業績予想

売上高

(単位：百万円)

営業利益

(単位：百万円)

	売上高			営業利益			
	前回予想 (5月12日 時点)	今回予想 (8月4日 時点)	差額	前回予想 (5月12日 時点)	今回予想 (8月4日 時点)	差額	
自動車	69,000	71,000	+2,000	自動車	5,200	5,700	+500
環境・プロセス	18,000	18,000	—	環境・プロセス	1,100	1,100	—
医用	25,000	25,000	—	医用	2,200	1,700	△500
半導体	46,000	48,000	+2,000	半導体	12,000	13,000	+1,000
科学	25,000	25,000	—	科学	500	500	—
合計	183,000	187,000	+4,000	合計	21,000	22,000	+1,000

売上高は、従来の予想から4,000百万円上方修正し187,000百万円に、営業利益は1,000百万円上方修正し22,000百万円といたしました。また営業増益により経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益についても、それぞれ1,000百万円、900百万円、上方修正しました。

事業セグメント別では、自動車計測システム機器部門においては、主力のエンジン排ガス測定装置の販売が堅調に推移していることを勘案し、売上高と営業利益をそれぞれ2,000百万円、500百万円上方修正しました。

半導体システム機器部門においては、半導体メーカーの設備投資が第3四半期以降も堅調に推移すると予想し、売上高と営業利益をそれぞれ2,000百万円、1,000百万円上方修正しました。

一方、医用システム機器部門においては第2四半期までの進捗を勘案し、営業利益を500百万円下方修正しました。

期末の配当予想につきましては、変更ありません。

(業績の予想に関する留意事項)

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,272	54,696
受取手形及び売掛金	53,724	47,716
有価証券	1,178	1,801
商品及び製品	15,118	15,763
仕掛品	14,543	16,853
原材料及び貯蔵品	10,626	11,201
繰延税金資産	4,160	4,282
その他	6,029	6,236
貸倒引当金	△842	△764
流動資産合計	156,812	157,786
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	32,966	34,368
機械装置及び運搬具（純額）	8,837	9,862
土地	13,065	13,281
建設仮勘定	3,453	3,586
その他（純額）	3,654	3,721
有形固定資産合計	61,977	64,820
無形固定資産		
のれん	387	320
ソフトウェア	4,082	3,754
その他	3,453	3,135
無形固定資産合計	7,923	7,210
投資その他の資産		
投資有価証券	8,519	9,232
繰延税金資産	1,726	1,851
その他	2,764	2,831
貸倒引当金	△66	△62
投資その他の資産合計	12,943	13,852
固定資産合計	82,844	85,883
資産合計	239,657	243,670

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,013	20,525
短期借入金	12,463	7,680
未払金	14,041	12,366
未払法人税等	1,838	3,448
前受金	10,162	14,512
繰延税金負債	76	97
賞与引当金	914	579
役員賞与引当金	58	281
製品保証引当金	1,672	1,888
災害損失引当金	227	99
その他	4,607	3,462
流動負債合計	66,076	64,943
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	19,255	19,086
繰延税金負債	931	1,113
退職給付に係る負債	2,191	1,950
厚生年金基金解散損失引当金	1,247	720
その他	1,763	2,176
固定負債合計	40,389	40,046
負債合計	106,466	104,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,717	18,717
利益剰余金	103,104	107,209
自己株式	△1,588	△1,488
株主資本合計	132,244	136,449
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,928	3,417
繰延ヘッジ損益	-	0
為替換算調整勘定	△2,297	△1,554
退職給付に係る調整累計額	△221	△192
その他の包括利益累計額合計	409	1,670
新株予約権	466	492
非支配株主持分	71	67
純資産合計	133,191	138,680
負債純資産合計	239,657	243,670

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	79,984	87,328
売上原価	46,414	50,715
売上総利益	33,569	36,613
販売費及び一般管理費	25,791	26,911
営業利益	7,778	9,701
営業外収益		
受取利息	81	69
受取配当金	84	93
助成金収入	79	8
雑収入	96	184
営業外収益合計	342	355
営業外費用		
支払利息	273	226
為替差損	215	226
雑損失	33	34
営業外費用合計	523	487
経常利益	7,597	9,569
特別利益		
固定資産売却益	2	54
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	-	425
特別利益合計	2	479
特別損失		
固定資産売却損	0	2
固定資産除却損	160	159
災害による損失	925	-
特別損失合計	1,085	162
税金等調整前四半期純利益	6,514	9,887
法人税、住民税及び事業税	932	3,647
法人税等調整額	1,452	△218
法人税等合計	2,385	3,429
四半期純利益	4,129	6,458
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,128	6,459

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	4,129	6,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△830	488
繰延ヘッジ損益	△5	0
為替換算調整勘定	△7,547	741
退職給付に係る調整額	10	28
その他の包括利益合計	△8,373	1,258
四半期包括利益	△4,243	7,716
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,244	7,720
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△3

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,514	9,887
減価償却費	3,215	3,575
のれん償却額	71	70
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△47	△85
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△44	△289
厚生年金基金解散損失引当金の増減額 (△は減少)	△94	△526
受取利息及び受取配当金	△166	△162
支払利息	273	226
為替差損益 (△は益)	30	53
固定資産売却損益 (△は益)	△2	△51
固定資産除却損	160	159
売上債権の増減額 (△は増加)	3,457	6,095
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,830	△3,421
仕入債務の増減額 (△は減少)	△481	528
その他	△1,341	1,987
小計	9,713	18,046
利息及び配当金の受取額	167	168
利息の支払額	△261	△237
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△3,632	△1,702
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,987	16,274
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,829	△600
定期預金の払戻による収入	1,613	797
拘束性預金の払戻による収入	32	32
有価証券の取得による支出	△101	△1,101
有価証券の売却及び償還による収入	1,212	101
有形固定資産の取得による支出	△5,802	△5,859
有形固定資産の売却による収入	5	137
無形固定資産の取得による支出	△162	△202
投資有価証券の取得による支出	△9	△8
投資有価証券の売却及び償還による収入	1	0
貸付けによる支出	△16	△18
貸付金の回収による収入	13	12
その他	△28	△95
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,071	△6,804

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	364	△4,256
長期借入れによる収入	1,964	232
長期借入金の返済による支出	△500	△686
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△107	△78
非支配株主からの払込みによる収入	60	-
自己株式の純増減額 (△は増加)	0	△0
配当金の支払額	△1,721	△2,315
財務活動によるキャッシュ・フロー	59	△7,104
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,115	△132
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△139	2,233
現金及び現金同等物の期首残高	47,859	51,940
現金及び現金同等物の四半期末残高	47,719	54,174

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

(連結の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、新たに設立したホリバ・アメリカス・ホールディング社(アメリカ)を連結の範囲に含めております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び国内連結子会社の税金費用については、原則的な方法により計算しておりましたが、当社及び国内連結子会社の四半期決算業務の一層の効率化を図るため、第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上高	28,128	7,798	13,800	17,895	12,361	—	79,984
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	28,128	7,798	13,800	17,895	12,361	—	79,984
セグメント利益	554	867	1,593	4,483	280	—	7,778

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上高	30,627	8,079	12,349	24,758	11,513	—	87,328
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	30,627	8,079	12,349	24,758	11,513	—	87,328
セグメント利益又は損 失(△)	2,169	321	852	6,798	△440	—	9,701

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

当社は、平成29年1月1日に、当社の水質・液体分析機器事業（以下、「水計測事業」とする。）を会社分割（以下、「本会社分割」とする。）し、当社の100%子会社である株式会社堀場アドバンスドテクノ（以下、「堀場アドバンスドテクノ」とする。）に承継させました。会社分割の概要は次のとおりであります。

(1) 企業結合の目的

創業時からの主力製品であるpHメーターに代表される当社グループの水計測事業は、これまで、当社と堀場アドバンスドテクノが協力して推進してきました。このたび、当社中長期経営計画の重点施策のひとつである水計測分野での事業拡大をめざし、当社の水計測事業部門を分割し、堀場アドバンスドテクノと統合する事で、市場とより密着した製品開発と顧客満足度の向上を実現し、市場競争力、収益力の一層の強化を進めるものであります。

(2) 企業結合の法的形式

当社を分割会社とし、堀場アドバンスドテクノを承継会社とする吸収分割

(3) 企業結合日

平成29年1月1日

(4) 会社分割に係る割当の内容

当社が堀場アドバンスドテクノの全株式を保有しており、本会社分割に際して株式その他の金銭等の交付はありません。

(5) 吸収分割に係る割当の内容の算定根拠

本会社分割による株式その他の財産の割当はありません。

(6) 引継資産・負債の状況

堀場アドバンスドテクノは、企業結合日において、吸収分割契約書に基づき、本事業を遂行する上で必要と判断される資産・負債その他の権利義務および契約上の地位を承継いたしました。

(7) 吸収分割承継会社となる会社の概要

資本金 250百万円

事業内容 測定機器の開発、製造、販売、サービス

(8) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

4. 補足情報

平成29年12月期第2四半期 決算概要

連 結

1. 連結決算業績

単位:百万円

	28/12実績 29/12実績		対前年同期増減		28/12実績 29/12予想		対前期増減	
	上期	上期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	79,984	87,328	+7,344	+9.2%	170,093	187,000	+16,906	+9.9%
営業利益	7,778	9,701	+1,923	+24.7%	18,499	22,000	+3,500	+18.9%
営業利益率	9.7%	11.1%	+1.4P		10.9%	11.8%	+0.9P	
経常利益	7,597	9,569	+1,972	+26.0%	18,279	21,300	+3,020	+16.5%
経常利益率	9.5%	11.0%	+1.5P		10.7%	11.4%	+0.7P	
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	4,128	6,459	+2,331	+56.5%	12,962	14,500	+1,537	+11.9%
純利益率	5.2%	7.4%	+2.2P		7.6%	7.8%	+0.2P	
US\$	111.70	112.34	+0.64		108.78	110.00	+1.22	
Euro	124.52	121.66	△2.86		120.26	120.00	△0.26	

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	28/12実績 29/12実績		対前年同期増減		28/12実績 29/12予想		対前期増減	
	上期	上期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高								
自動車	28,128	30,627	+2,498	+8.9%	62,207	71,000	+8,792	+14.1%
環境・プロセス	7,798	8,079	+280	+3.6%	16,753	18,000	+1,246	+7.4%
医用	13,800	12,349	△1,450	△10.5%	26,564	25,000	△1,564	△5.9%
半導体	17,895	24,758	+6,862	+38.3%	38,828	48,000	+9,171	+23.6%
科学	12,361	11,513	△847	△6.9%	25,738	25,000	△738	△2.9%
Total	79,984	87,328	+7,344	+9.2%	170,093	187,000	+16,906	+9.9%
営業利益								
自動車	554	2,169	+1,615	+291.6%	3,529	5,700	+2,170	+61.5%
環境・プロセス	867	321	△546	△63.0%	1,540	1,100	△440	△28.6%
医用	1,593	852	△740	△46.5%	2,806	1,700	△1,106	△39.4%
半導体	4,483	6,798	+2,315	+51.7%	9,678	13,000	+3,321	+34.3%
科学	280	△440	△720	-	944	500	△444	△47.1%
Total	7,778	9,701	+1,923	+24.7%	18,499	22,000	+3,500	+18.9%

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位:百万円

	28/12実績		29/12実績		対前年同期増減		28/12実績		29/12予想		対前期増減	
	上期	上期	金額	率	通期	通期	金額	率	金額	率	金額	率
自動車	28,128	30,627	+2,498	+8.9%	62,207	71,000	+8,792	+14.1%				
日本	10,987	13,432	+2,445	+22.3%	19,063	24,300	+5,236	+27.5%				
アジア	5,959	5,317	△641	△10.8%	14,310	15,600	+1,289	+9.0%				
アメリカ※	3,755	4,105	+350	+9.3%	9,192	9,200	+7	+0.1%				
欧州	7,426	7,771	+345	+4.6%	19,642	21,900	+2,257	+11.5%				
環境・プロセス	7,798	8,079	+280	+3.6%	16,753	18,000	+1,246	+7.4%				
日本	4,478	4,910	+431	+9.6%	9,067	10,000	+932	+10.3%				
アジア	965	1,370	+404	+41.9%	2,748	3,000	+251	+9.1%				
アメリカ※	1,471	923	△547	△37.2%	2,935	3,000	+64	+2.2%				
欧州	883	874	△8	△1.0%	2,001	2,000	△1	△0.1%				
医用	13,800	12,349	△1,450	△10.5%	26,564	25,000	△1,564	△5.9%				
日本	2,991	2,752	△238	△8.0%	5,877	6,000	+122	+2.1%				
アジア	2,593	2,453	△139	△5.4%	4,852	4,800	△52	△1.1%				
アメリカ※	3,229	2,758	△470	△14.6%	6,599	5,500	△1,099	△16.7%				
欧州	4,986	4,385	△601	△12.1%	9,235	8,700	△535	△5.8%				
半導体	17,895	24,758	+6,862	+38.3%	38,828	48,000	+9,171	+23.6%				
日本	6,814	8,805	+1,990	+29.2%	15,004	18,000	+2,995	+20.0%				
アジア	7,323	11,651	+4,327	+59.1%	16,969	21,400	+4,430	+26.1%				
アメリカ※	2,810	3,225	+415	+14.8%	4,980	6,600	+1,619	+32.5%				
欧州	946	1,075	+129	+13.7%	1,874	2,000	+125	+6.7%				
科学	12,361	11,513	△847	△6.9%	25,738	25,000	△738	△2.9%				
日本	3,670	3,012	△658	△17.9%	7,509	6,500	△1,009	△13.4%				
アジア	3,079	3,117	+38	+1.2%	6,082	6,500	+417	+6.9%				
アメリカ※	2,955	3,082	+127	+4.3%	6,562	7,000	+437	+6.7%				
欧州	2,655	2,301	△354	△13.3%	5,584	5,000	△584	△10.5%				
合計	79,984	87,328	+7,344	+9.2%	170,093	187,000	+16,906	+9.9%				
日本	28,943	32,913	+3,970	+13.7%	56,522	64,800	+8,277	+14.6%				
アジア	19,920	23,910	+3,989	+20.0%	44,963	51,300	+6,336	+14.1%				
アメリカ※	14,221	14,095	△126	△0.9%	30,270	31,300	+1,029	+3.4%				
欧州	16,898	16,409	△489	△2.9%	38,337	39,600	+1,262	+3.3%				

※ 北米・南米の全地域を含んでおります。

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	29/12		28/12	
	上期実績	通期予想	上期実績	通期実績
資本的支出※	5,521	15,000	5,798	13,796
減価償却費	3,645	7,200	3,287	6,816
研究開発費	6,618	14,000	6,320	12,933

※ 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	29/12			28/12実績			
	1Q実績	2Q実績	下期予想	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	45,668	41,660	99,671	41,270	38,713	36,917	53,191
営業利益	6,185	3,516	12,298	5,172	2,606	2,880	7,840
営業利益率	13.5%	8.4%	12.3%	12.5%	6.7%	7.8%	14.7%
経常利益	6,041	3,528	11,730	5,100	2,496	2,744	7,937
経常利益率	13.2%	8.5%	11.8%	12.4%	6.4%	7.4%	14.9%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	3,778	2,681	8,040	3,181	946	3,153	5,680
純利益率	8.3%	6.4%	8.1%	7.7%	2.4%	8.5%	10.7%
US\$	113.60	111.08	107.66	115.35	108.05	102.31	109.41
Euro	121.05	122.27	118.34	127.15	121.89	114.14	117.86

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	29/12			28/12実績			
	1Q実績	2Q実績	下期予想	1Q	2Q	3Q	4Q
自動車	17,317	13,309	40,372	14,964	13,164	11,298	22,781
環境・プロセス	4,194	3,884	9,920	4,157	3,641	4,010	4,943
医用	6,049	6,299	12,650	6,939	6,860	5,975	6,789
半導体	12,261	12,497	23,241	8,689	9,205	9,865	11,068
科学	5,845	5,668	13,486	6,519	5,841	5,767	7,609
Total	45,668	41,660	99,671	41,270	38,713	36,917	53,191

	29/12			28/12実績			
	1Q実績	2Q実績	下期予想	1Q	2Q	3Q	4Q
営業利益							
自動車	2,103	65	3,530	1,124	△570	△490	3,466
環境・プロセス	173	147	778	666	200	254	418
医用	469	383	847	828	764	628	584
半導体	3,499	3,299	6,201	2,329	2,153	2,666	2,528
科学	△61	△379	940	222	57	△177	841
Total	6,185	3,516	12,298	5,172	2,606	2,880	7,840

7. 連結セグメント別受注・受注残状況(四半期比較)

単位:百万円

	29/12			28/12実績			
	1Q実績	2Q実績	下期予想	1Q	2Q	3Q	4Q
受注							
自動車	17,338	19,589	-	12,316	14,777	18,638	22,199
環境・プロセス	3,741	4,505	-	3,447	4,111	3,684	5,016
医用	6,669	6,284	-	7,654	6,465	5,600	6,632
半導体	14,461	12,755	-	9,563	9,659	10,477	11,867
科学	5,153	6,023	-	5,623	5,358	5,858	8,673
Total	47,365	49,158	-	38,605	40,372	44,259	54,389

	29/12			28/12実績			
	1Q実績	2Q実績	下期予想	1Q	2Q	3Q	4Q
受注残							
自動車	48,959	55,239	-	40,566	42,180	49,520	48,938
環境・プロセス	3,870	4,491	-	4,106	4,576	4,249	4,323
医用	4,046	4,031	-	4,353	3,958	3,583	3,426
半導体	8,079	8,337	-	4,018	4,467	5,080	5,879
科学	8,326	8,681	-	8,343	7,863	7,955	9,018
Total	73,282	80,781	-	61,387	63,046	70,388	71,586

IR窓口

株式会社 堀場製作所 経営戦略本部 上杉 英太

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 TEL 075-325-5003 (直通) E-mail eita.uesugi@horiba.com